
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101800190

190

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2021, CEL I - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021
- OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
INFRAESTRUTURA URBANA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO DE
ITAPISSUMA/PE". SESSÃO INICIAL: 04/11/2021, às 10h30. Valor Estimado: R$ 266.417,78.
LOCAL: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH, sito à Estrada do
Barbalho, nº 889-A, Iputinga, Recife/PE. O Edital estará à disposição dos interessados no
site: www.licitacoes.pe.gov.br ou na sala da GGLIC/SEDUH, no endereço já mencionado,
através de contato prévio pelo telefone (81) 3181-3311 ou pelo e-mail
cel@seduh.pe.gov.br, mediante entrega de um CD-R/DVD-R virgem e preenchimento de
formulário com dados da empresa.

Em, 15 de outubro de 2021
EDUARDO DE LIMA RODRIGUES.

Presidente da CEL I.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO

PIAUÍ - SEADPREV
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 1/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021/SEADPREV/PI

PROCESSO ADM SEI Nº 00002.010439/2021-63 - SEADPREV/PI: O Estado do
Piauí, por meio da Secretaria de Estado da Administração e Previdência do Piauí -
SEADPREV, através da Superintendência de Licitações e Contratos e da Diretoria de
Licitações, torna público a abertura de licitação que tem como objeto o REGISTRO DE
PREÇOS para fins de aquisições de EQUIPAMENTOS DE MULTIMÍDIA para atender às
necessidades das Escolas da Rede Estadual de Ensino, das Gerencias Regionais de Ensino e
da sede desta SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO-SEDUC-PI, TIPO: MENOR PREÇO.
Valor Total Estimado: R$ 966.624,84 . Data de Abertura da Sessão: 04/11/2021. Horário da
abertura da Sessão: 09:00h (nove horas) (horário de Brasília-DF). Data da Rodada de
lances: 05/11/2021. Horário da Rodada de lances: 09:00h (nove horas) (horário de Brasília-
DF). Edital disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br;
http://licitacao.administracao.pi.gov.br; https://www.tce.pi.gov.br INFORMAÇÕES: Na sede
da Secretaria de Estado da Administração e Previdência do Piauí - SEADPREV, no setor
Gerência de Pregões (2º Andar), localizado no Centro Administrativo (Bloco I), situado na
Av. Pedro Freitas, Bairro São Pedro; CEP: 64018 - 900, em Teresina/PI. E-mails:
licitacoes@seadprev.pi.gov.br; chagaslima@seadprev.pi.gov.br.

Teresina (PI). (Documento assinado e datado eletronicamente)

FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DA SILVA
Pregoeiro

ARIANE SÍDIA BENIGNO SILVA FELIPE
Secretário de Estado da Administração e Previdência do

Piauí - SEADPREV

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 1/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021/SEADPREV/PI

PROCESSO ADM SEI Nº 00002.010441/2021-32 - SEADPREV/PI:
O Estado do Piauí, por meio da Secretaria de Estado da Administração e

Previdência do Piauí - SEADPREV, através da Superintendência de Licitações e Contratos e
da Diretoria de Licitações, torna público a abertura de licitação que tem como objeto o
Registro de Preços para

fins de aquisição de EQUIPAMENTOS DE COZINHA, ELETRODOMÉSTICOS E
EQUIPAMENTOS PARA ÁREA DE SERVIÇO, destinado a suprir as necessidades da
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO-SEDUC-PI. TIPO: MENOR PREÇO. Valor Total
Estimado: R$ 11.146.384,00. Data de Abertura da Sessão: 03/11/2021. Horário da abertura
da Sessão: 09:00h (nove horas) (horário de Brasília-DF). Data da Rodada de lances:
04/11/2021. Horário da Rodada de lances: 09:00h (nove horas) (horário de Brasília-DF).
Edital disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br; hp̂://licitacao.administracao.pi.gov.br;
hp̂s://www.tce.pi.gov.br INFORMAÇÕES: Na sede da Secretaria de Estado da Administração
e Previdência do Piauí - SEADPREV, no setor Gerência de Pregões (2º Andar), localizado no
Centro Administracao (Bloco I), situado na Av. Pedro Freitas, Bairro São Pedro; CEP: 64018
- 900, em Teresina/PI. E-mails: licitacoes@seadprev.pi.gov.br;
antonia.mendes@seadprev.pi.gov.br.

ANTONIA ITAMI FREIRE MENDES
Pregoeiro

ARIANE SÍDIA BENIGNO SILVA FELIPE
Secretário de Estado da Administração e Previdência do

Piauí - SEADPREV
SECRETARIA ESTADUAL DAS CIDADES

R E T I F I C AÇ ÃO

CONTRATO Nº 68/2021
O Secretário de Estado da Secretaria das Cidades - Secid, comunica que a

matéria publicada na página nº 165, da edição nº 179, de 21/09/2021, no Diário Oficial da
União/D.O.U, referente a Tomada de Preços nº 012/2021, ONDE SE LÊ: VALOR: R$
16.385,20 (dezesseis mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos) e convênio
(SICONV) 848545/2017, LEIA-SE: VALOR: R$ 14.210,50 (quatorze mil, duzentos e dez reais
e cinquenta centavos) e convênio (SICONV) 904452/2020. Teresina, 15/10/2021. Fábio
Henrique Mendonça Xavier de Oliveira.

R E T I F I C AÇ ÃO

CONTRATO Nº 67/2021
O Secretário de Estado da Secretaria das Cidades - Secid, comunica

que a matéria publicada na página nº 165, da edição nº 179, de 21/09/2021,
no Diário Oficial da União/D.O.U, referente a Tomada de Preços nº 012/2021,
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 14.210,50 (quatorze mil, duzentos e dez reais e
cinquenta centavos), LEIA-SE: VALOR: R$ 16.385,20 (dezesseis mil, trezentos e
oitenta e cinco reais e vinte centavos). Teresina, 15/10/2021. Fábio Henrique
Mendonça Xavier de Oliveira.

SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - SETRANS/PI

N° PROCESS SEI: 00319.000311/2021-28
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.319.1.003323/19-30
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 03/2020
Nº do SIAFE: Nº 21005228
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí - SETRANS/PI (CNPJ nº
08.809.355/0001-38).
CÓDIGO UG: 460101.
CONTRATADA: Cerrado Engenharia e Incorporadora Eireli. (CNPJ N° 02.725.914/0001-45).
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BITUMINOSO
AQUECIDO A QUENTE (CBUQ), NO TRECHO DE ACESSO AO AEROPORTO DO MUNICÍPIO DE
BOM JESUS/PI, COM 720,00M DE EXTENSÃO
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2022.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 1.590.06,85 (um milhão e quinhentos e noventa mil e
sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). Classificação Orçamentária:
46.101.26.782.0008; Projeto: 1895; Natureza da Despesa: 44.90.51 e
FONTE DE RECURSOS - 100/116.
Nº DA NOTA DE RESERVA: 2021NR00377
Nº DA RESERVA ORÇAMENTÁRIA: 202RO03777
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2021.
ASSINAM: Hélio Isaias da Silva, pela Contratante, e, Leandro Machado Paçô, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PÚBLICA N° 9/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.319.1.000884/20-26
PROCESSO SEI: 00319.000098/2020-73

A SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES DO PIAUÍ (SETRANS/PI), por
intermédio da Comissão Permanente de Licitações (CPL), torna público que às 10h00min do
dia 18 de novembro de 2021, realizará licitação na modalidade CONCORRENCIA PÚBLICA ,
do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de empreitada por preço unitário, objetivando a
seleção da proposta mais vantajosa à Administração Pública para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO
RODOVIÁRIA COM A PAVIMENTAÇÃO NA RODOVIA PI-113 NO TRECHO: ENTRONCAMENTO
BR-343/SÃO JOSÉ DO DIVINO/PI, COM 17,800 KM DE EXTENSÃO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO ANEXO AO EDITAL. Dotação Orçamentária:
R$ 6.413.122,03 (seis milhões quatrocentos e treze mil cento e vinte e dois reais e três
centavos). Classificação Orçamentária: 46.101.26.782.0008; Projeto: 1905; Natureza da
Despesa: 44.90.51; FR: 100/116 e Nota de Reserva: 2021NR00397. O Edital e seus
elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição no Setor de
Licitações da SETRANS/PI, sito a Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo, bloco "G", 1º
Andar em Teresina/PI, Fone: (86) 3216-3124, e-mail: cplsetranspi@gmail.com, de segunda
a sexta-feira, das 07h30min às 13h30min.

Teresina/PI, 15 de outubro de 2021.
ABÍLIO DE SANTANA RIBEIRO JÚNIOR

Presidente da CPL/SETRANS
HÉLIO ISAIAS DA SILVA

Secretário de Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PÚBLICA N° 10/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.319.1.001137/21-22
PROCESSO SEI: 00319.000221/2021-37

A SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES DO PIAUÍ (SETRANS/PI), por
intermédio da Comissão Permanente de Licitações (CPL), torna público que às 10h00min do
dia 22 de novembro de 2021, realizará licitação na modalidade CONCORRENCIA PÚBLICA ,
do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de empreitada por preço unitário, objetivando a
seleção da proposta mais vantajosa à Administração Pública para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) DE DIVERSOS
AERÓDROMOS DO ESTADO DO PIAUÍ - LOTE NORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO
EDITAL E SEUS ANEXOS. Dotação Orçamentária: R$ 9.797.580,37 (nove milhões setecentos
e noventa e sete mil quinhentos e oitenta reais e trinte e sete centavos). Classificação
Orçamentária: 46.101.26.781.0008; Projeto: 1888; Natureza da Despesa: 44.90.51; FR:
100/116 e Nota de Reserva: 2021NR00398. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição no Setor de Licitações da SETRANS/PI, sito a Av.
Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo, bloco "G", 1º Andar em Teresina/PI, Fone: (86)
3216-3124, e-mail: cplsetranspi@gmail.com, de segunda a sexta-feira, das 07h30min às
13h30min.

Teresina/PI, 15 de outubro de 2021.
ABÍLIO DE SANTANA RIBEIRO JÚNIOR

Presidente da CPL/SETRANS
HÉLIO ISAIAS DA SILVA

Secretário de Transportes do Estado do Piauí
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 16/2021

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI, torna público, para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos legais
pertinentes que, em decorrência do que estabelece o Relatório Conclusivo produzido e
emanado pela Comissão Especial de Licitação condutora do certame licitatório objeto da
Concorrência nº 016/2021, na forma da Portaria Nº 088, de 16 de julho de 2021, que tem
como escopo a Execução dos Serviços de Restauração da Rodovia PI- 214, no trecho:
Esperantina / Morro do Chapéu / Luzilândia, com 56,00 km de extensão, Sub-trecho I:
Esperantina / Morro do Chapéu / Km 35,00 (PI -214), com extensão de 35,00 km, referente
ao Contrato de Repasse OGU nº º 888427/2019 - Operação 1066489-04 - Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano formulado entre o DER/PI e o Ministério do
Desenvolvimento Regional/CEF, a adjudicação como vencedora da vertente licitação, a
empresa CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA, com proposta no valor de R$ 4.702.257,94
(quatro milhões, setecentos e dois mil, duzentos e cinquenta e sete reais e noventa e
quatro centavos).

Teresina, 15 de outubro de 2021.
JOSÉ DIAS DE CASTRO NETO


